diferenças) e das Despesas (fixação e execução incluídos os créditos adicionais). 

A receita prevista na Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal nº 16.504, de 27 de dezembro de 2023), para a Administração Direta do 

Poder Executivo no exercício de 2024 foi de R$ 7.753.866.977,00 (sete bilhões e setecentos e cinquenta e três milhões e oitocentos e sessenta 

e seis mil e novecentos e setenta e sete reais), ocorreram atualizações por meio de decretos de suplementações orçamentárias resultando 

em uma previsão atualizada de R$ 8.226.042.070,13 (oito bilhões e duzentos e vinte e seis milhões e quarenta e dois mil e setenta reais e 

treze centavos). A receita realizada no exercício de 2024 foi de R$ 8.060.698.205,58 (oito bilhões e sessenta milhões e seiscentos e noventa e 

oito mil e duzentos e cinco reais e cinquenta e oito centavos), assim distribuída: 

A despesa fixada na Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal nº 16.504, de 27 de dezembro de 2023), para a Administração Direta do Poder 

Executivo no exercício de 2024 foi de R$ 6.872.020.899,00 (seis bilhões e oitocentos e setenta e dois milhões e vinte mil e oitocentos e noventa 

e nove reais) e atualizada de R$ 7.700.852.510,98 (sete bilhões e setecentos milhões e oitocentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e dez 

reais e noventa e oito centavos). As despesas empenhadas foram de R$ 7.034.987.626,27 (sete bilhões e trinta e quatro milhões e novecentos 

e oitenta e sete mil e seiscentos e vinte e seis reais e vinte e sete centavos), liquidadas R$ 6.977.574.967,93 (seis bilhões e novecentos e setenta 

e sete milhões e quinhentos e setenta e quatro mil e novecentos e sessenta e sete reais e noventa e três centavos) e pagas de R$ 

6.887.425.755,48 (seis bilhões e oitocentos e oitenta e sete milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e 

quarenta e oito centavos). 

Vejamos a execução do Balanço Orçamentário da Administração Direta + Fundos no exercício de 2024: 

Observa-se que a execução orçamentária da administração direta e fundos municipais do Poder Executivo, do exercício de 2024, evidencia que as 

receitas arrecadadas alcançaram o montante de R$ 8.060.698.205,58 (oito bilhões e sessenta milhões e seiscentos e noventa e oito mil e duzentos 

e cinco reais e cinquenta e oito centavos) e as despesas empenhadas R$ 7.034.987.626,27 (sete bilhões e trinta e quatro milhões e novecentos e 

oitenta e sete mil e seiscentos e vinte e seis reais e vinte e sete centavos). O confronto desses valores reflete o resultado orçamentário, que se traduz 

em um superávit de R$ 1.025.710.579,31 (um bilhão e vinte e cinco milhões e setecentos e dez mil e quinhentos e setenta e nove reais e trinta e 

um centavos). 

BALANÇO FINANCEIRO 

O Anexo 13, conforme artigo 103 da Lei nº 4.320/1964, define a estrutura do Balanço Financeiro, no qual a Receita Orçamentária é desdobrada 

segundo sua destinação e funções e a Despesa Orçamentária também segundo sua destinação e funções.

[...]

Transferências Financeiras Recebidas se referem aos valores recebidos para execução orçamentária. 

Transferências Financeiras Concedidas se referem aos valores de duodécimos e transferências para a execução orçamentária. 

Em 2024, foi enviado à Câmara Municipal de Campinas duodécimos no valor de R$ 173.432.916,00 (cento e setenta e três milhões e quatrocentos 

e trinta e dois mil e novecentos e dezesseis reais). Desse valor houve a devolução de R$ 27.590.357,11 (vinte e sete milhões e quinhentos e noventa 

mil e trezentos e cinquenta e sete reais e onze centavos). 

Nota 3: Restos a Pagar 

Refere-se a valores de restos a pagar inscritos no período (Receita), bem como os pagamentos de restos a pagar (Despesa) de fornecedores e 

credores. 

Nota 4: Depósitos 

Referem-se a valores de terceiros, sendo em grande montante as consignações, que são descontos compulsórios ou facultativos efetuados na folha